
OGGETTO: Rinnovo del decreto n.534/2023: “Affidamento del contratto ponte per il
servizio di lavanolo ai sensi dell’art.76 co.4 lett.b) per il tempo necessario
ad attivazione della  convenzione da parte  di  Aria  SpA”,  per  il  periodo
1.1.2025-30.6.2025.

CIG: B24495B338

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto  n.475/2019 si  è  proceduto  all’aggiudicazione,  all'ATI  Sogesi  SpA -

Pacifico srl, dell'appalto specifico discendente dall’accordo quadro espletato da ARIA Spa,
ai sensi dell’art.54 co.4 lett.c) del D.Lgs n.50/2016 smi (e rilancio di successivo confronto
competitivo tra le parti) per l’affidamento del servizio di lavanolo, per il periodo 1.7.2019-
30.6.2024;

- con decreto n.425/2024 si è proceduto ad indire procedura negoziata senza bando,
ai sensi dell’art.76 co.4 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, approvando la documentazione di gara
predisposta dal servizio competente per l’affidamento di un contratto ponte;

- con decreto n.444/2024 si è affidato il contratto ponte del servizio di lavanolo all’ATI
So.Ge.Si./SpA-Pacifico srl, ai sensi dell’art.76 co.4 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, a far data
dall’1.7.2024 per il periodo strettamente necessario ad attivazione di nuova convenzione
Aria Lombardia SpA e comunque non oltre il 31.12.2024;

VERIFICATO che:
-  allo stato attuale, la nuova convenzione della centrale di Committenza Aria Lom-

bardia (ARIA_2023_038 Lavanolo SSR), risulta aggiudicata ma non ancora attivata;
- dal momento dell’attivazione il nuovo fornitore aggiudicatario avrà comunque la ne-

cessità di un periodo di tempo per organizzarsi con la partenza del nuovo servizio;
- risulta necessario garantire la continuità del servizio, al fine di non interrompere l’at-

tività del servizio di lavanolo per le sedi ospedaliere e territoriali;
CONSIDERATO che:
- all’interno della documentazione di gara di cui al decreto n.444/2024 è prevista l’op-

zione di rinnovo del servizio per un periodo massimo di ulteriori 6 mesi, alle medesime
condizioni tecniche ed economiche;

-  l’ATI  So.Ge.Si./SpA-Pacifico  srl ha  adempiuto  correttamente  a  tutti  gli  obblighi
contrattuali;

- il  servizio è stata inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e
servizi  per  il  triennio  2024-2025-2026  approvata  con  decreto  n.219/24  (CUI
S03775830981202400003);

DATO ATTO che:
- il servizio oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie merceologiche

del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e
relativi indirizzi esplicativi, ma vi è stata autorizzazione del soggetto aggregatore per pro-
cedere in autonomia al contratto ponte, con clausola di risoluzione anticipata;

-  Regione Lombardia con DGR XII/1827/2024 disciplina le Regole di  Sistema del
Servizio  Sociosanitario  Regionale  per  l'esercizio  2024  in  tema  di  acquisti,  ribadendo
l’obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/
convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle categorie mer-
ceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'ini-
ziativa ARIA;

- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 relative
a forniture identiche o comparabili con quelli oggetto del presente atto;



- con decreto n.715/2023 è stato approvato il Regolamento aziendale per gli acquisti
sotto soglia che prevede all’art.4 la non applicazione del criterio di rotazione in caso di af-
fidamento mediante contratto ponte stipulato in attesa di attivazione di Convenzioni regio-
nali o nazionali o di aggiudicazione di procedure espletate da altri enti del SSR in aggre-
gazione o con “clausola di adesione” vista la breve durata dell’affidamento;

VISTA l’allegata comunicazione, ricevuta da parte dell’ATI So.Ge.Si./Spa-Pacifico srl
e registrata al prot. ASST al n.26414/24 il 22.10.2024, con la quale l’operatore economico
conferma la disponibilità all’esercizio del rinnovo, alle medesime condizioni tecniche ed
economiche di cui al decreto n.444/2024;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2025 e le indicazioni per la redazione del Bi-
lancio economico di previsione 2025 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024 a seguito della ridefinizione dei prezzi;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione
2025” di Regione Lombardia dettassero disposizioni diverse, si provvederà alla ridefinizio-
ne della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della
spesa affinché possano essere  garantiti  sia  lo  svolgimento dell’attività  che i  vincoli  di
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio di lavanolo,
a decorrere dall’1.1.2025 e comunque non oltre il  30.6.2025,  fatta salva la risoluzione
anticipata qualora siano state concluse da parte del nuovo aggiudicatario tutte le formalità
necessarie per l’effettiva partenza del nuovo contratto in adesione alla convenzione;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Gestione Acquisti

(Provveditorato-economato)”;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine

alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio pre-
ventivo economico dell’esercizio 2025 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  rinnovare il  contratto ponte avente ad oggetto il  servizio di  lavanolo all’ATI
So.Ge.Si./Spa-Pacifico srl, ai sensi dell’art.76 co.4 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, a far data
dall’1.1.2025 e per il periodo strettamente necessario alla conclusione, da parte del nuovo
aggiudicatario, di tutte le formalità necessarie per l’effettiva partenza del nuovo contratto in
adesione alla nuova convenzione Aria Lombardia SpA e comunque non oltre il 30.6.2025,
alle condizioni tecniche ed economiche di cui al decreto n.444/2024 e come specificato
dalla nota che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostan-
ziale;

2 - che il costo complessivo del presente provvedimento è pari a € 356.000,00 (di cui
€ 64.196,73 per IVA al 22%);

3 -  che il  servizio  in oggetto  viene proposto nei  termini  suddetti,  ferme restando



possibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di
natura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito
nazionale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in
forma consorziata;

4 -  di  nominare quale RUP la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente della SC Gestione
Acquisti (Provveditorato-economato) e quale DEC la Sig.ra Alessandra Filippini della Dire-
zione Medica di Presidio;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RINNOVO DEL DECRETO N.534/2023 “AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 
PONTE PER IL SERVIZIO DI LAVANOLO AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 4 
LETT.B) PER IL TEMPO NECESSARIO AD ATTIVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE DA PARTE DI ARIA SPA”, PER IL PERIODO 1.1.2025-30.6.2025.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/10/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
356.000,00 complessivo verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione
dell'esercizio  2025 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

TABELLA COSTI   (ann  i successivi  )  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025 –
30.6.2025

4509000925
LAVANDERIA

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 340.000,00 € 16.000,00 € 356.000,00

TOTALE € 340.000,00 € 16.000,00 € 356.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 19.11.2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 
Pag. 1 di 2  

+ documento di identità 

 

 

Spett.le 
ASST VALCAMONICA 
Via Nissolina, 2 
25043 Breno (BS) 
 

c.a.  Dott.ssa Raffaella Ducoli 
 SC Gestione Acquisti 
 (Provveditorato-Economato) 
 Il Dirigente 
 
E c.a. Ing. Francesco Mazzoli 
 Il RUP   
             

 
Oggetto:   Rinnovo del contratto ponte per il servizio di lavanolo di cui al decreto n.44/2024, dall’1.1.2025 

e per il tempo strettamente necessario ad attivazione di nuova convenzione Aria Lombardia Spa 
(non oltre il 30.6.2025). Conferma disponibilità 
 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
(Artt. 46 e 47  del DPR 445/2000) 

 
Il sottoscritto Emiliano Nardi Schultze, nato a Perugia (PG) il 01/03/1974 e residente in Modena (MO) Via 
Novara n. 71, CF: NRDMLN74C01G478K, in qualità di Presidente del CDA e Legale Rappresentante della 
SO.GE.SI. S.p.A. con sede legale in Perugia Fraz. Ponte S. Giovanni 06135 (PG) Via Gustavo Benucci 105 Zona 
Industriale Molinaccio, CF e P.IVA 01305330548, tel. 075/5990396, fax 075/397915, e-mail 
gare@sogesispa.it; infosogesi@schultze.it, sogesi.gare@pec.it, sogesi@pec.it, quale mandataria dell’ATI 
costituita con Pacifico Srl (Mandante) 
 
 consapevole ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti 
falsi e/o uso degli stessi; 

 consapevole che, qualora fosse accertata ai sensi e per gli effetti dell'art. 71 e 75 del D.P.R. 445/2000, 
la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l'impresa da lui rappresentata verrà 
esclusa dalla procedura di gara per la quale è rilasciata, o, se risulta aggiudicataria, decadrà dalla 
aggiudicazione medesima; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione fosse accertata dopo l'avvio della fornitura, il contratto potrà essere risolto di diritto 
dall’Ente  ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.; 

 informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  13 del Regolamento UE. 2016/679, che i dati personali 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

in riscontro alla Vs richiesta, Vs Prot. 25787 del 15/10/2024, ricevuto a mezzo PEC in data 16/10/2024,  

 

mailto:sogesi@pec.it
03830
Evidenziato

03830
Evidenziato



 
Pag. 2 di 2  

+ documento di identità 

 

 

PREMESSO CHE 
 

 
- Con Decreto n.444/2024 (allegato alla presente), è stato affidato il contratto ponte del servizio di 

lavanolo all’ATI So.Ge.Si. Spa-Pacifico Srl, ai sensi dell’art.76 comma 4 lett.b) del D.Lgs.36/2023, a far 
data dall’1.7.2024 e per il periodo strettamente necessario ad attivazione di nuova convenzione Aria 
Lombardia Spa e comunque non oltre il 31.12.2024. 

- Ad oggi tale nuova convenzione (ARIA_2023_038) risulta aggiudicata ma non ancora attiva. 

- All’interno della documentazione di gara di cui al decreto n.444/2024 era prevista l’opzione di 
rinnovo contrattuale per un periodo massimo di 6 mesi, alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche. 

- ASST Valcamonica ha comunicato all’ATI So.Ge.Si. Spa-Pacifico Srl l’intenzione di procedere con 
rinnovo del servizio di lavanolo, a partire dal 01.01.2025 fino al 30.06.2025 fatta salva la risoluzione 
anticipata qualora siano state concluse da parte del nuovo aggiudicatario tutte le formalità 
necessarie per l’effettiva partenza del nuovo contratto in adesione alla convenzione 

 

DICHIARA 
 

- La disponibilità dell’ATI costituita So.Ge.Si. Spa-Pacifico Srl a rinnovare il servizio di lavanolo, a partire 
dal 01.01.2025 fino al 30.06.2025 fatta salva la risoluzione anticipata qualora siano state concluse da 
parte del nuovo aggiudicatario tutte le formalità necessarie per l’effettiva partenza del nuovo 
contratto in adesione alla convenzione 

 

 
L’autentica della presente dichiarazione, in base a quanto previsto dall’art. 38 del D.P.R. nr. 445/2000, è 
sostituita da copia fotostatica del documento di identità dei sottoscrittori in corso di validità. 
 
L.C.S. in Perugia, 22/10/2024     
 

 
 
 

 

 

 

So.Ge.Si. S.p.A. 
Capogruppo / Mandataria della costituita 

ATI So.Ge.Si. S.pA. / Pacifico S.r.l. 
Il Presidente del CdA 

Dott. Emiliano Nardi Schultze 
(firmato digitalmente) 


		2024-11-21T14:03:39+0000




